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ТАВСИФИ УМУМИИ ДИССЕРТАТСИЯ

Муҳимияти мавзӯъ: Рушди саноат дар миқёси ҷаҳон талаботро ба

энергиябарандаҳо зиёд намудааст. Истифодаи аз ҳад зиёди сӯзишвориҳо ва дигар

омилҳои антропогенӣ сабабгори он гардидааст, ки вазъи экологӣ дар миқёси

ҷаҳон тағйир ёбад. Айни замон яке аз чунин мушкилоти глобалӣ гармшавии

иқлими сайёраи Замин мебошад, ки он беш аз ҳама ба зиёдшавии миқдори газҳои

гулхонагӣ дар ҳавои атмосферӣ вобаста мебошад.

Таҳқиқоти мутахассисони соҳавӣ муайян намудааст, ки сабаби асосии

зиёдшавии газҳои гулхонагӣ дар атмосфера ин истифодаи аз ҳад зиёди

энергиябарандаҳо мебошад.

Яке аз мушкилоти ҷойдошта дар ин самт рушди корхонаҳои гармию –

барқдиҳӣ дар миқёси ҷаҳон мебошад, ки дар онҳо ба ҳайси энергиябаранда

ангишт истифода мегардад. Дурнамои истифодашавии захираҳои ангишт дар

миқёси ҷаҳон аз он гувоҳӣ медиҳад, ки дар оянда истифодаи ангишт ҳамчун

сӯзишворӣ на танҳо зиёдшавии газҳои гулхонагӣ дар атмосфера, инчунин

партовҳои сахт ва аэрозолии он метавонад ба вазъи экологӣ таъсири манфии

худро расонад.

Аз ҳамин лиҳоз арзёбии экологии истифодашавии ангишт ҳамчун ашёи хом

дар истеҳсолоти химиявӣ айни замон яке аз масъалаҳои муҳими илми экологияи

муҳандисӣ ва химияи органикӣ ба ҳисоб меравад, ки он муҳимияти мавзӯъи

диссертатсиониро инъикос менамояд.

Мақсади кор: Арзёбӣи экологии истифодашавии захираҳои ангишти конҳои

“Ҳакимӣ” ва “Тошқӯтан (Шӯрхок)” - и Ҷумҳурии Тоҷикистон дар истеҳсолоти

химиявӣ, бахусус барои ҳосил намудани сӯзишвориҳои алтернативӣ ва

кислотаҳои гуминӣ ҳадафи асосии кори диссертатсионии мазкур мебошад.

Вазифаҳои тадқиқот: Ҷиҳати татбиқи ин мақсадҳо вазифаҳои зерин ба миён

гузошта шудаанд:

Аз рӯйи ихтисоси 03.02.08- экология
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- муайян намудани миқдори партовҳои сахт, газӣ ва аэрозолӣ ҳангоми

истифодашавии захираҳои ангишти “Ҳакимӣ” ва “Тошқӯтан (Шӯрхок)” ҳамчун

сӯзишвории сахт;

- муайян намудани афзалиятҳои экологӣ ва омӯзиши ҷанбаҳои химиявӣ ва

экологии технологияҳои коркардашуда;

Аз рӯйи ихтисоси 02.00.03- химияи органикӣ

- таҳқиқи геохимиявӣ ва геологии конҳои ангишти “Ҳакимӣ” ва “Тошқӯтан

(Шӯрхок)” - и Ҷумҳурии Тоҷикистон;

- омӯзиши нишондиҳандаҳои физикию химиявӣ ва хосияти

энергиябарандагии ангишти конҳои “Ҳакимӣ” ва “Тошқӯтан (Шӯрхок)” - и

Ҷумҳурии Тоҷикистон;

- идентификатсияи таркиби химиявии компонентҳои асосии таркиби

химиявии намунаҳои ангиштҳои таҳқиқшаванда;

- коркарди технологияҳои муфиди истеҳсоли кислотаҳои гуминӣ дар асоси

захираҳои ангишти “Ҳакимӣ” ва “Тошқӯтан (Шӯрхок)”;

- коркарди хати технологии ҳосил намудани синтез – газ дар асоси захираҳои

ангишти “Ҳакимӣ” ва “Тошқӯтан (Шӯрхок)”;

- ҷудокунӣ ва идентификатсияи кислотаҳои гуминии таркиби ангишти

конҳои “Ҳакимӣ” ва “Тошқутан (Шӯрхок)”

Навгонии илмии кор:

1. Аз рӯйи ихтисоси 03.02.08 - экология

Тавассути истифодаи методҳои геохимиявӣ ва геологияи муҳандисӣ ва бо

иштироки мутахассисони соҳавӣ таснифоти геологии конҳои ангишти

таҳқиқшаванда такмил дода шуда, вазъи экологии минтақаҳои мазкур омӯхта

шудааст. Дар баробари ин навгониҳо, инчунин миқдори умумии партовҳои газӣ,

аэрозолӣ ва сахт ҳангоми истифодашавии захираҳои ангишти “Ҳакимӣ” ва

“Тошқӯтан” ҳамчун сӯзишворӣ муайян гардида, эҳтимолияти таъсири он ба вазъи

экологӣ тавсиф дода шудааст.

1. Аз рӯйи ихтисоси 02.00.03- химияи органикӣ

Бо истифода аз усулҳои химияи органикӣ, тариқаҳои таҳлили физикию

химиявӣ компонентҳои асосӣ ва нишондиҳандаҳои физикию – химиявии
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намунаҳои ангишти “Ҳакимӣ” ва “Тошқӯтан (Шӯрхок)”- и Ҷумҳурии Тоҷикистон

нахустин маротиба омӯхта шудааст. Дар асоси намунаҳои ангишти

таҳқиқшаванда усули нави ҳосил намудани кислотаҳои гуминӣ ва технологияи

муфиди синтез – газ коркард гардида, афзалиятҳои экологии технологияҳои

коркардгардида тадқиқ гардидааст.

Аҳамияти амали ва назариявии диссертатсия

Аҳамияти назариявии тадқиқот:

1. Аз рӯйи ихтисоси 03.02.08 - экология

- Натиҷаҳои тадқиқи ҳисоби маводҳо дар реаксияи сӯзиши синтез – газ

метавонад дар такмил додани назарияи вобастагии хориҷшавии газҳои гулхонагӣ

ба массаи молекулавии онҳо замимагузорӣ намояд.

2. Аз рӯйи ихтисоси 02.00.03- химияи органикӣ

- Аҳамияти назариявии диссертатсияро бо он асоснок намудан мумкин аст,

ки натиҷаҳои он метавонад дар такмил додани назарияи сохти молекулавии

кислотаҳои гуминии таркиби ангиштҳо ва назарияи вобастагии таркиби химиявии

наботот ба вазъи экологии маҳал метавонад саҳмгузорӣ намояд.

Аҳамияти амалии диссертатсия:

1. Аз рӯйи ихтисоси 03.02.08 - экология

- Тоҷикистон дорои захираҳои фаровони ангишт мебошад. Аз ҳамин сабаб,

ҳамагуна коркардҳои технологии истеҳсоли мавод ва маҳсулот дар асоси

захираҳои ангишти ватанӣ натанҳо аз ҷиҳати иқтисодӣ, инчунин аз нигоҳи

экологӣ низ аз аҳамияти калони амалӣ дорад. Чунон ки маълум аст, аксари

захираҳои ангишти Ҷумҳурии Тоҷикистон ба гурӯҳи ангиштҳои миёнасифат ва

пастсифат дохил мешаванд, ки истифодабарии онҳо ҳамчун сӯзишвории сахт ба

вазъи экологии маҳал ва минтақа таъсири манфии худро мерасонад.

2. Аз рӯйи ихтисоси 02.00.03 - химияи органикӣ

Дар амал татбиқ намудани технологияҳои коркардшуда метавонад дар рушди

саноатикунонии кишвар ҳиссагузорӣ намуда, эҳтимолияти вайроншавии муҳити

экологиро дар ҳолати истифодашавии ангишт ҳамчун сӯзишвории сахт бартараф

намояд.
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Коркардҳои методӣ ва методологӣ метавонанд дар тадқиқотҳои ҳаммонанд

мавриди баҳрабардории мутахассисони соҳаи химияи органикӣ гардид гардид.

Натиҷаҳои ба ҳимоя пешниҳодшаванда:

Аз рӯйи ихтисоси 03.02.08 - экология

1. Таснифоти геологии захираҳои ангишти конҳои “Ҳакимӣ” ва

“Тошқӯтан (Шӯрхок)” – и Ҷумҳурии Тоҷикистон. Мушкилотҳои экологӣ ва

мушкилотҳои марбут ба бехатарии фаъолияти инсон ҳангоми иҷрои корҳои

тадқиқотӣ ва истеҳсолӣ.

2. Арзёбии экологии истифодашавии ангишти кони “Ҳакимӣ” ва

“Тошқӯтан (Шӯрхок)” ҳамчун сӯзишвории сахт.

Аз рӯйи ихтисоси 02.00.03 - химияи органикӣ

1. Тавсифи таркиби химиявӣ ва нишондиҳандаҳои физикию химиявӣ ва

энергиябарандагии намунаҳои ангишти конҳои “Ҳакимӣ” ва “Тошқӯтан

(Шӯрхок)”- Ҷумҳурии Тоҷикистон.

2. Арзёбии экологӣ ва ҷанбаҳои физикию химиявии истифодашавии

захираҳои ангишти “Ҳакимӣ” ва “Тошқӯтан (Шӯрхок)” дар ҳосил намудани

маводҳо, кислотаҳои гуминӣ ва истеҳсоли сӯзишвориҳои алтернативӣ.

Дараҷаи дурустӣ ва барасии натиҷаҳои диссертатсия

Тасдиқи дурустии натиҷаҳои тадқиқотҳои эксперименталӣ, дастовардҳои

илмӣ, хулосаҳо ва пешниҳодот бо истифода аз тариқаҳои муосири таҳлил, аз

қабили таҳлили спектрии атомӣ – эммисионӣ, хроматографияи коғазӣ ва

тунукқаббат, титрометрия, экстраксия, калориметрия ва усулҳои спектрӣ асоснок

гардидааст.

Натиҷаҳои асосии рисола дар конфронси ҷумҳуриявии илмию амалии

«Проблемаҳои кимиё, технологияи кимиёвӣ ва металлургияи муосир» бахшида ба

20-солагии истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва 75- солагии зодрӯзи

собиқ ректори донишгоҳ, профессор А. Ваҳобов. (Душанбе 2011), маводи

конференсияи илмию амалии ҷумҳуриявӣ бахшида ба солҳои рушди сайёҳӣ ва

ҳунарҳои мардумӣ дар мавзӯи “Баланд бардоштани рақобатпазирии истеҳсолоти

ватанӣ, амнияти озуқаворӣ, содироту воридоти татбиқи технологияҳои
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инноватсионӣ” ба ифтихори 70-солагии узви вобастаи АИ Ҷумҳурии Тоҷикистон

Каттаев А.Ҳ. (Исфара-2018), Донишгоҳи техникии Тоҷикистон маводҳои

конференсияи ҷумҳуриявии илмӣ-амалии “Илм-асоси рушди инноватсионӣ”

(Душанбе 2020), маводи конференсияи илмӣ-амалии “Бехатарии ҳаракат ва

тамоюлҳои инноватсионӣ дар нақлиёт” бахшида ба хотири профессорон Турсунов

А.А., Оев А.М., Сангинов О. К. (Душанбе – 2020), маводҳои конференсияи

ҷумҳуриявии илмӣ-амалии «Баланд бардоштани маърифати истифодаи захираҳои

обӣ масъалаи муҳим ва мубрами ҷаҳони муосир аст» (Душанбе – 2021),

Донишгоҳи миллии Тоҷикистон маводи конференсияи дуюми байналмилалии

илмӣ дар мавзӯи “Кимиёи пайвастҳои алифатӣ ва сиклии глисерин ва соҳаҳои

истифодабарии он” бахшида ба 75-солагии хотираи д.и.к., узви вобастаи АУ

Ҷумҳурии Тоҷикистон, профессор Кимсанов Бӯрӣ Ҳакимович (8-9-уми декабри

соли 2016), Маводи конференсияи байналмилалии илмию амалӣ дар мавзӯи

«Проблемаҳои муосири саноати металлургӣ», бахшида ба эълон гардидани

ҳадафи чоруми миллӣ – саноатикунонии кишвар ва 25-солагии таъсисёбии

кафедраи “Металлургия” (9-10-уми декабри соли 2021) пешниҳод гардидааст.

Интишорот. Вобаста ба натиҷаҳои тадқиқот 17 кор ба табъ расонида

шудааст, аз ҷумла 9 мақола дар нашрияҳои тавсиякардаи КОА-и назди

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, 7 фишурдаю маърӯзаҳо, 1 патенти Ҷумҳурии

Тоҷикистон ба нашр расонида шудааст.

Саҳми муаллиф: - таҳлили иттилоотии адабиётҳо, вазифагузорӣ ва ҳалли

вазифаҳои гузошташуда, ҷамъоварии объекти тадқиқот, гузоштан ва иҷрои

таҳлилҳои эксперименталӣ, таҳлили натиҷаҳои бадастовардашуда, навиштани

мақолаҳо ва маърӯзаю фушурдаҳо, ҷамъбасти мазмуни асосӣ ва хулосаҳои

рисола, иборат мебошад.

Сохтор ва ҳаҷми диссертатсия: - Диссертатсия аз муқаддима, се боб,

хулосаи умумӣ, дар ҳаҷми 154 саҳифаи чопи компютерӣ ва (замима), рӯйхати

адабиётҳои истифодашуда бо шумораи 154, 19 ҷадвал ва 14 расм иборат мебошад.
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Мазмуни асосии рисола

Дар муқаддима аҳамияти илмӣ – амалии мавзӯи барасигардида асоснок

карда шудааст. Инчунин дар муқаддима мақсади кор, навгонии илмӣ, арзиши

назариявӣ ва амалии диссертатсия, натиҷаҳои ба ҳимоя пешниҳодшаванда,

дараҷаи дурустӣ ва барасии натиҷаҳои диссертатсия ва сохтори он баён

гардидааст.

Боби аввал мутааллиқ ба шарҳи адабиёт мебошад. Дар ин боб тавассути

истифодаи адабиёти соҳавӣ, рушди истихроҷ ва истифодаи ангишт дар миқёси

ҷаҳон ва Ҷумҳурии Тоҷикистон, таъсири истифодаи ангишт ва дигар

энергиябарандаҳо ба вазъи экологии сайёраи Замин маълумотҳои мушаххас

пешниҳод гардидааст. Инчунин дар асоси таҳлили адабиёти соҳавӣ ва ҳисоботҳо

мушкилоти саноати ангишти Ҷумҳурии Тоҷикистон, аз ҷумла масъалаҳои

ҳалталаби илмӣ дар конҳои “Ҳакимӣ” ва “Тошқӯтан (Шӯрхок)” мавриди таҳлил

ва баррасӣ қарор гирифтааст.

Боби дуюми диссертатсия қисми эксперименталии корро дар бар мегирад.

Дар боби дуюми диссертатсия ҷузъиётҳо, таҳлилҳои эксперименталии

гузаронидашуда оид ба экстраксияи компонентҳои органикии таркиби ангиштҳои

таҳқиқшаванда, ҷузъиётҳои таҳлил оид ба идентификатсияи таркиби химиявии

ангиштҳои таҳқиқшаванда ва усулҳое ки дар арзёбӣи экологии истифодашавии

захираҳои ангишти конҳои “Ҳакимӣ” ва “Тошқӯтан (Шӯрхок)” ҳамчун ашёи хом

дар истеҳсолот маълуманд, пешниҳод гардидаанд.

Боби сеюм муҳимтарин натиҷаҳои кори диссертатсионӣ ва таҳлили онро дар

бар мегирад. Дар ин боби кори диссертатсионӣ муҳимтарин натиҷаҳо оид ба

арзёбӣи экологии истифодаи захираҳои ангишти конҳои “Ҳакимӣ” ва “Тошқӯтан

(Шӯрхок)”- и Ҷумҳурии Тоҷикистон дар истеҳсолот маълумот пешниҳод

гардидааст. Дар асоси натиҷаҳои таҳқиқ маълум карда шудааст, ки истифодаҳои

захираҳои ангишти Ҷумҳурии Тоҷикистон дар истеҳсолот натанҳо аҳамияти

иқтисодӣ, инчунин аҳамияти экологиро низ дорад. Натиҷаҳои бадастовардашуда

тавассути истифодаи муосиртарин тариқаҳои таҳлили физикию химиявӣ ва

методҳои муҳандисии экологӣ таҳлил ва асоснок гардидааст.
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БОБИ I. ШАРҲИ АДАБИЁТ

1.1. Тавсифи сохти геологии кони ангишти “Тошқӯтан (Шӯрхок, Санги -

Танг)”

1.1.1. Сохти геологии кони ангиштсанги “Тошқӯтан (Шӯрхок)

Дар сохти геологии кони ангишти “Тошқӯтан (Шӯрхок) таҳшинҳои

системаҳои триас ва юра дида мешавад, ки дар болои ҳамвории бодхурдашудаи

таҳшинҳои палеозой хобидаанд. Аз рӯи хусусияти литологӣ онхо ба 15 свита

тақсим карда шудаанд, ки дар зер таснифи онҳо оварда мешавад [38, 42, 98]

Свитаи 0. Дар рӯи таҳшинҳои палеозой мувозӣ хобидааст ва аз варақсангҳои

регсангӣ таркиб ёфтааст. Дар таҳкурсии свита регсангҳои брекчиямонанд, дар рӯи

онҳо конгломератҳои аз донаҳои кварси сафеди кунҷдор иборатбуда хобидаанд.

Дар болои онҳо регсангҳои туфии дорчинии сурх бо суфтасангҳои кварс

хобидааст.

Свитаи 1. Свита аз регсангҳои хокистарии равшани дағалдона таркиб

ёфтааст. Дар қисми поёни маводи регсанги бо маводи вайроншудаи варақсангҳои

давраи палеозойӣ дар зери он хобида омехта шудааст, дар қисми болоӣ бо маводи

органикӣ омехта шуда, ранги тираи хокистариро гирифтааст.

Свитаи 2. Қабати мураккаби ангишт. Дар зери он регсангҳои майдадона,

гилии беқабат бо миқдори бисёри ҳамвории ғеҷищ, ки ҷилодор мебошанд,

хобидаанд. Ранги регсангҳо сиёҳ мебошад ки аз бисёрии маводи органикӣ дар он

ҳосил шудааст.

Қабати ангишт аз такрорёбии ангиштҳои ҷилодор, нимҷило ва беҷило бо

қабатчаҳои гил ва регсангҳо, ки бо маводи органикӣ ғанӣ гаштаанд, иборат

мебошад. Регсангҳо ва гилҳо қабатнокӣ надоранд, дар онҳо ҳамвориҳои ғеҷиш

дида мешавад.

Дар қисми поёни ангишти ғиҷимшудаи ҷилодор бо қабатчаҳои ҷинсҳои

бегона, баъд он ба ангишти қабатии ҷилодор иваз мешавад, ки бо қабатчаҳои

ҷинсҳои бегона варақ- варақ мешавад, дар болои он қабати ғафси ангишт

хобидааст, ки ба ангишти беҷило ва гил мубаддал мешавад, дар охир бо

такроршавии ҷинсҳои бегона ва ангишти ҷилодор қабат ба итмом мерасад.
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Ғафсии свита дар ҳудуди аз 0 то 10 метр иваз мешавад; ғафсии қабати ангишт

аз 0 то 9,5 метр, ки ба ҳисоби миёна 3,5 метрро ташкил медиҳад, иборат аст.

Свитаи 1 ва 2 дар якҷоягӣ свитаи Тошқӯтанро ташкил медиҳанд.


[…]


Mn 0,096 0,04 0,073 0,134 0,088 0,011 0,026 0,031

Sn
0,0002

4
0,00010 0,000249 0,000695 0,00085 0,0003 - -

Mg 0,943 0,107 0,308 0,80 0,660 0,099 0,412 0,419

Fe 0,508 0,327 0,479 1,75 0,777 0,420 0,830 0,318

Pb
0,0003

8
0,00067 0,0053 0,022 0,0060 0,0028

ниҳоят

кам

ниҳоят

кам

Si 26,855 26,870 26,830 27,664 19,06 16,022 27,350 27,70
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Cr
0,0008

7
0,0036 - 0,014 0,0044 0,0030 - 0,0004

Cu
0,0051

3
0,00513 0,0009 0,029 0,000620 0,0071 0,00512 0,00117

V
0,001199

9
0,0022 0,00513 0,045 0,0018 0,0013

ниҳоят

кам
-

К - - - 0,698 - - - -

Ag
0,0001

3
- - - - - 0,00012 0,00016

Чи тавре ки аз натиҷаҳои таҳлили эксперимент, ки дар ҷадвали 19 пешниҳод

гардидааст, бармеояд дар баробари таҳлили миқдории элементҳои таркиби

хокистари кислотаҳои гуминии кони ангишти “Ҳакимӣ” ва “Тошқӯтан”, як зумра

кислотаҳои гуминии дигар, ки аз таркиби як қатор ангиштҳои дигар аз қабили

“Шӯроб”, “Фон – Яғноб”, “Назар – Айлоқ”, “Куртегин”, “Сайёд” ва“Зиддӣ” низ

таҳқиқ гардидааст.

Таҳқиқотҳои мазкур дар якҷоягӣ бо мутахассисони кафедраи “Химияи

органикӣ” – и Донишгоҳи миллии Тоҷикистон гузаронида шудааст. Дар асоси ин

таҳқиқотҳои гузаронидашуда муайян карда шуд, ки кислотаҳои гуминии таркиби

ангиштҳои гуногун ба ҳам сохти наздик доранд. Дар баробари ин маълум карда

шуд, ки ғализати макро – ва микроэлементҳо ба гипотизаҳои ҳосилшавии ангишт

алоқамандӣ дорад.

Ҳамин тариқ тавассути таҳлили спектрии атомӣ – эмиссионӣ бори нахуст

макро – ва микроэлементҳои таркиби хокистари кислотаҳои гуминии як зумра

захираҳои ангишти конҳои “Ҳакимӣ” ва “Тошқӯтан” омӯхта шуд.

3.17. Хулосаҳо оид ба боби 3

1. Дар асоси омӯзиши таркиби химиявӣ, ки он тавассути методҳои

химияи органикӣ амалӣ гардидааст маълум гашт, ки кони ангишти “Тошқӯтан”

шакли анамалии қабатнокии ангиштиро дорад. Дар баробари ин қабатҳои болоии

кон аз қабатҳои пойиниашон аз рӯи таркиби химиявӣ фарқ менамоянд. Дар
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баробари ин қабатнокии тасмави ғафсии қабати якхеларо надошта зарурат ба

истифодаи ҳарфгузори ба миён омадааст.

2. Дар асоси таҳқиқотҳои гузаронидашудаи саҳроӣ муайян карда шуд, ки

ба ҳифзи муҳити зисти минтақаи “Тошқӯтан” чор омили асосии марбут ба корҳои

техникию – ташкилнамоӣ таъсиррасон мебошад. Яке аз ин омилҳо сохтани

биноҳои муваққатӣ мебошад. Ташкили чунин биноҳо боиси он гардидааст, ки

рустаниҳо дар минтақаҳои сохтмонӣ несту нобуд карда мешаванд.

3. Дар асоси пажӯҳиш ва таҳқиқотҳои саҳроӣ, бо истифода аз методҳои

муосири экологияи муҳандисӣ як қатор мушкилоти масъалаҳои ҳифзи муҳити

зист дар кони ангишти “Ҳакимӣ” дарёфт ва муайян карда шуд. Маълум гардид, ки

бинобар сабабҳое ки дар кони ангишти “Ҳакимӣ” барои корҳои иктишофӣ як

қатор ковишҳои рӯизаминӣ ва зеризаминӣ канда шудаанд. Пас аз маҳакгирӣ

ковишҳои рӯизаминӣ бо хок пӯшонида шудаанд, вале ба хок фишор оварда

нашудааст. Чунин тарзи амал боиси он гардидааст, ки бо мурури замон омилҳои

иқлимӣ, бахусус боришот, зичии хоки пуркардашударо устувор намуда боиси

шиштани ковишҳои рӯизаминӣ гардидааст. Барои бартарафи ин мушкилот

андешидани чораҳои зарурӣ бамаврид мебошад.

4. Бо истифода аз методҳои химияи органикӣ ва тариқаҳои таҳлили

физикию-химиявӣ як зумра муҳимтарин нишондиҳандаҳои физикӣ ва химиявии

ангиштҳои конҳои “Ҳакимӣ” ва “Тошқӯтан (Шӯрхок)” аз қабили намнокии

умумӣ, намнокии намуди таҳлилшаванда, моддаҳои бухоршаванда, хокистарнокӣ,

миқдори карбони пайваст, сулфури умумӣ, миқдори ҳидроген ва хосиятҳои

энергиябарандагии он (гармии сӯзиши пасттарин, гармии сӯзиши баландтарин)

омӯхта шудаанд.

5. Дар рафти иҷрои таҳқиқотҳои эксперименталӣ муайян гардид, ки

моддаҳои марбут ба пайвастагиҳои ғайриорганикӣ ҳангоми сӯхтани ангишт

бевосита ба оксидҳои худ табдил меёбанд муайян гардид, ки чунин раванд дар

аксар ҳолатҳо метавонад гармиро ба худ фурӯ барад ва боиси коҳиши гармии

сӯзиши ангишт гардад.

6. Дар асоси ин натиҷаҳо муайян гардид, ки ангишти кони “Тошқӯтан

(Шӯрхок)” ба гурӯҳҳои ангишти миёнасифат ва ангишти кони “Ҳакимӣ” бошад ба
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гурӯҳи ангишти пастсифат дохил мешавад. Аз ҳамин лиҳоз истифодашавии ин

захираҳои ангишти Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳамчун энергиябаранда дар оянда

метавонад ба вазъи экологии маҳал таъсири манфии худро расонад.

7. Бо истифода аз методи ҳисоби маводҳо арзёбии экологии

истифодашавии захираҳои ангишти конҳои “Ҳакимӣ” ва “Тошқӯтан” (Шӯрхок)

муайян карда шуд. Маълум гардид, ки ҳангоми ба синтез – газ табдил додани 1

тонна ангишти кони “Ҳакимӣ” 30,99 кг синтез – газ ҳосил мешавад. Аз 1 тонна

ангишти кони “Тошқӯтан (Шӯрхок)” ҳосил намудани 1153, 75 кг синтез – газ

имконпазир аст. Дар асоси ҳисобҳои технологӣ инчунин муайян карда шуд, ки

ҳангоми сӯзонидани синтез – газ нисбат ба ангишт миқдори хеле ками СО2 хориҷ

мешавад.

8. Дар асоси намунаҳои ангишти конҳои “Ҳакимӣ” ва “Тошқӯтан”

(Шӯрхок) технологияи нави ҷудо намудани кислотаҳои гуминӣ коркард карда

шуд. Фарқияти технологияи коркардшуда аз ҳаммонандҳои худ дар он мебошад,

ки пеш аз коркард бо маҳлули обии NaOH ва Na4P2O7 ангишти таҳқиқшаванда дар

дастгоҳи Сокслет бо истифода аз хлороформ эктраксия карда мешавад.

9. Тавассути истифодаи методҳои химияи органикӣ ва муосиртарин

усулҳои спектрометрӣ сохти молекулавии кислотаҳои гуминии таркиби

ангиштҳои конҳои “Ҳакимӣ” ва “Тошқӯтан” (Шӯрхок) таҳқиқ карда шуд. Дар

асоси ин натиҷаҳо муайян карда шуд, ки аксари гурӯҳҳои функсионалӣ ва

молекулаҳои ошкоргардида марбут ба пайвастагиҳои фаъоли биологӣ мебошанд.

Аз ҳамин лиҳоз истифодашавии кислотаҳои гуминии таркиби ангиштҳои

таҳқиқшаванда дар соҳаи дорусозӣ аз аҳамият холи нест.
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Хулосаҳо

1. Тавассути пажӯҳиш ва таҳқиқотҳои саҳроӣ бо иштироки

мутахассисони самти геология сохт ва нишондиҳандаҳои геологии конҳои

“Ҳакимӣ” ва “Тошқӯтан (Шӯрхок)” Ҷумҳурии Тоҷикистон такмил дода шудаанд.

[3-М], [10-М], [11-М]

2. Бо истифода аз методҳои химияи органикӣ ва тариқаҳои таҳлили

физикию химиявӣ компонентҳои асосии таркиби химиявӣ ва хосиятҳои

энергиябарандагии конҳои ангишти “Ҳакимӣ” ва “Тошқӯтан (Шӯрхок)” –

Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷузъан омӯхта шуд. [2-М], [8-М], [9-М]

3. Дар асоси натиҷаҳои таҳқиқи арзёбии экологии истифодашавии

захираҳои ангишти конҳои “Ҳакимӣ” ва “Тошқӯтан (Шӯрхок)” ҳамчун

сӯзишвории сахт ҳисоби маводҳо дар реаксияи сӯзиши намунаҳои ангишти

таҳқиқшаванда амалӣ гардидааст. Дар асоси ин натиҷаҳо муайян шудааст, ки

ҳангоми истифодаи ин захираҳои ангишт ҳамчун сӯзишвории сахт партовҳои

зиёде метавонад ҳосил гардад, ки он бевосита ба вазъи экологии маҳал метавонад

таъсири манфии худро расонад. [7-М], [8-М]

4. Дар рафти иҷро намудани мақсадҳои кори диссертатсионӣ

технологияи муфиди ҳосил намудани синтез – газ дар асоси захираҳои ангишти

“Ҳакимӣ” ва “Тошқӯтан (Шӯрхок)” коркард карда шудааст. Омӯзиши ҷанбаҳои

физикию химиявии технологияи коркардгардида нишон дод, ки истифодашавии

ин захираҳои ангишт дар истеҳсол намудани синтез – газ натанҳо аз ҷиҳати

иқтисодӣ, инчунин аз ҷиҳати экологӣ низ афзалиятнок мебошад. [5-М], [11-М],

[12-М]

5. Дар асоси идентификатсияи таркиби химиявӣ муайян карда шуд, ки

захираҳои ангишти конҳои “Ҳакимӣ” ва “Тошқӯтан (Шӯрхок)” ба гурӯҳи

ангиштҳои миёнасифат дохил мешаванд. аз ҳамин сабаб истифодашавии ин

захираҳои ангишт ҳамчун сӯзишвории сахт боиси ҳосилшавии партовҳои зиёд

мегардад. Аз ҳамин сабаб, истифодашавии ин захираҳои ангишти Ҷумҳурии

Тоҷикистон ҳамчун ашёи хом дар истеҳсолоти химиявӣ аз манфиат холӣ нест.

Муайян гардид, ки яке аз самтҳои аз ҷиҳати иқтисодӣ ва экологӣ афзалиятнок дар
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ин ҷода истеҳсол намудани кислотаҳои гуминӣ дар асоси ин ангиштҳо мебошад.

[3-М], [9-М], [12-М]

6. Дар асоси захираҳои ангишти конҳои “Ҳакимӣ” ва “Тошқӯтан

(Шӯрхок)” технологияи муфиди ҳосил намудани кислотаҳои гуминӣ коркард

карда шуд. Афзалияти экологии технологияи коркардгардида муайян гардида,

ҷанбаҳои физикию химиявии ин технология омӯхта шуд. [4-М], [11-М], [15-М]

7. Тавассути истифодаи методҳои химияи органикӣ сохти молекулавии

кислотаҳои гуминии таркиби ангишти конҳои “Ҳакимӣ” ва “Тошқутан (Шӯрхок)”

бори нахуст муаяйн гардид, ки ин натиҷаҳо бевосита ба рушди назарияи сохти

молекулавии кислотаҳои гуминӣ замимагузорӣ менамояд. [5-М], [6-М], [13-М]

Тавсияҳо оиди истифодаи амалии натиҷаҳо:

- методҳои ҷудо намудани кислотаҳои гуминӣ метавонанд ҳамчун дастурамал

дар гузаронидани корҳои озмоишӣ дар Донишгоҳи техникии Тоҷикистон ба номи

академик М.С. Осимӣ, Донишгоҳи миллии Тоҷикистон, Донишгоҳи давлатии

омӯзгорӣ ба С. Айнӣ истифода гардад.

- коркарди технологияи синтез – газ метавонад дар такмил додани

технологияи истеҳсоли гази сунъӣ аз ангишт дар истеҳсолоти химиявӣ

истифодашаванда бошад.

- Методҳои арзёбии экологии истифодашавии ангишт ҳамчун сӯзишвории

сахт метавонад ҳамчун дастурамали методӣ дар иҷрои таҳқиқотҳои экологии

муассисаҳои илмӣ ва таълимӣ истифода гардад.
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