Тақризи

роҳбари илмӣ ба кори диссертатсионии Насрединова Парвина Мухридиновна «Арзёбии экологии истифодашавии захираҳои ангишти конҳои “Ҳақимӣ” ва “Тошқутан (Шурхок)” ҳамчун сӯзишвории саҳт» аз рӯйи ихтисосҳои 03.02.08- экология ва 02.00.03 - химияи органикӣ

Насрединова Парвина Мухридиновна - ассистенти кафедраи коркарди энергиябарандаҳо ва хизматрасонии нафту гази Донишгоҳи техникии Тоҷикистон ба номи академик М.С.Осимӣ, тайи 10 сол дар ҳамин кафедра кор ва фаъолияти илмию- омӯзгорӣ намуда намуда истодааст. Номбурда соли 2015 ба шӯбаи аспирантураи Донишгоҳи техникии Тоҷикистон ба номи академик М.С.Осимӣ қабул гардида онро соли 2018 хатм намудааст.

Аз соли 2017 то инҷониб мавзӯи «Арзёбии экологии истифодашавии захираҳои ангишти конҳои “Ҳақимӣ” ва “Тошқутан (Шурхок)” ҳамчун сӯзишвории саҳт»-ро мавриди таҳлилу баррасии илмӣ қарор додааст. Насрединова П.М. дар давоми ин солҳо маводи зарурии кори диссертатсионии худро ҷамъоварӣ намуда натиҷаи таҳқиқоти ӯ дар мақолаҳои илмӣ ба таърифи инъикос ёфтааст. Муаллиф доир ба паҳлуҳои мухталифи мавзӯ ва натиҷаҳои таҳқиқот дар конференсия ва симпозиумҳои илмӣ донишгоҳӣ, ҷумҳуриявӣ ва байналмилалӣ яқинд маротиба маъруза кардааст.

Дар асоси натиҷаҳои таҳқиқоти таркиби химиявӣ муаллиф самтҳои нави саноатии истифодашавии объектҳои тадқиқотии худро муайян намудааст, ки ин натиҷа аз аҳамият ҳолӣ набуда он метавонад дар оянда дар пешрафти саноати истеҳсолоти сузишвории алтернативӣ саҳми назарраси худро гузоранд.

Дар рафти иҷрои таҳқиқотҳои эксперименталӣ Парвина Мухридиновна усулҳои муосири экологияи муҳандисӣ ва методҳои химияи органикиро аз қабилҳои рН-метрия, потенциометрия, хроматографияи қоғазӣ, хроматографияи тунуқабат, хроматографияи газӣ – моеъӣ,

экстракция, бугронӣ, калориметрия ва ғайраро аз худ намудааст. Аз худ намудани ин усулҳо бевосита ба такмил додани малакаю маҳорати ӯ таъсири мусбӣ расонида боиси коркарди баъзе усулҳои нави таҳлил гардид.

Мақолаҳои илмӣ ва фишурдаи диссертатсияи Насрединова П.М. мундариҷаи умумии диссертатсияро инъикос менамоянд ва ба ҳамаи талаботҳои таҳқиқотҳои кори диссертатсионии ихтисосҳои 03.02.08 - экология ва 02.00.03 - химияи органикӣ ҷавобгӯ мебошанд.

Дар ин замина диссертатсияи Насрединова Парвина Мухридиновнаро кори илмии ба анҷомрасида ҳисобида, онро барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои техникӣ аз рӯи ихтисосҳои 03.02.08 - экология ва 02.00.03-химияи органикӣ ба химоя тавсия менамоям.

Рохбари илмӣ, доктори илмҳои химиявӣ
профессори кафедраи коркарди энергиябарандаҳо
ва хизматрасонии нафту гази ДТТ ба номи
академик М.С.Осимӣ

Иброҳимзода Дилшод Эмом

Тасдиқ мекунам сардори шуъбаи кадрҳо
ва корҳои махсуси ДТТ
ба номи акад. М.С.Осимӣ

Шарипова Д. А.